d freq

frequens. Vide quid dicat:

Vin' scire ò homo inanis quod fides sine
operibus mortua est?

Exemplum proferam notissimum omnibus,

Abraam pater noster nónne ex operibus
iustificatus est, offerens Isaac filium suum
super altare?

Inanem uocat hominem illum, qui nomine tantū haud
benefactis profitetur fidem, & quem uentosum rectè
appellare possumus. Notior est historia Abraæ, quām
ut à me nunc repeti debeat. Norunt quoque uel medio-
criter exercitati in ueterum scriptis, quām feruida ex-
titerit in illo fides, quām prompta obedientia, quām in-
tegra uita ac religio. Quam ob rem credentium pater
est appellatus. Iminensa profectò tanti uiri gloria, qui
non propterea tali honestatus fuit à Deo titulo atque
encomio, quòd fide nuda contentus uixerit. Is quidem,
iuncta fidei dilectione & quæ credidit, & quæ amauit,
sanctis testari uoluit operationibus. Quare ex actioni-
bus fidei coniunctis iustitiæ laudem promeruit: alioqui
neque Deo, neq; hominibus unquam ostensurus, quan-
tum robustus fuerit in fide, cùm spe fultus præter spem
Dei uerbis credidit. Credidit sanè ex filio Isaac innume-
rabilem hominum turbam ex uerbis Dei iri multipli-
catum. Credidit & simul de ipso eodem filio suo ob-
truncando ad aras, non secus promissiones diuinæ con-
sequuturas, atque si nunquam tam castus puer sub gla-
dio iamiam innocuo gutturi imminente, atq; animam
ab illo (de quo tam crebræ extiterant cœlitus promis-
siones) auferente, occidisset. Et quidem fecisset, nisi an-
gelus Dei rem fide absolutam cernens calorem diuini
amoris in sene temperasset, atque aciem gladij manu
tenens

tenens patrem à filij nece cohibuisset, clamassetq; nunc notum factum est mundo, quòd timeas Deum. Ex actu itaque illo sublimi, & perfecto, datum fuit signum cuiusmodi uigoris fuerit illius fides: unde est dictum,

Nónne ex operibus iustificatus est? Vides quòd fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est, & impleta est scriptura dicens, Credidit Abraam Deo, & imputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est.

Quemadmodum quidem ex operibus fit robustior fides, ac uera esse declaratur, ita synceras nostras esse operationes, ac robustas, præsens fides manifestat. Ergo quòd actiones nostræ ualidæ sint, & efficaces apud Deum, facit fides: unde sequitur, Abraam ex operibus iustificatus est: ostensus scilicet iustus, qualisq; iam esset in cœlis declaratus: gratissimus nimurum Deo, atque amicitia coniunctissimus. Amicus, inquit, Dei passim per regiones terrarum orbis uniuersas appellatus est. Dedit sanè quidem suæ fidei significationem Abraam, cùm quod fide hauserat re ipsa præsttit. At quæri solet quo genere iustitiae iustificatus fuerit Abraam in mirabili illa obedientia immolandi sui unigeniti, cùm nondum ditatus esset mundus tum præsentia tum copia spiritus sancti: quod non prius contigit, quàm Christus onustus spolijs peccati ac mortis cœlum petierit gloriosus. Puto enim (sententiam meam, atque hac de re iudicium simpliciter afferam meum) puto, inquam, Abraam iustitia Christi iustificatum rem insuetam, ab alijsq; intentatam aggressum esse. Vicit tum quidem humanam conditionem Abraam, fretus Christo, quem credidit fore mortalium seruatorem: quemadmodum